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GRUPI PARLAMENTAR I PARTISE SOCIALISTE 

Nr. __ prot. Tirane, me _1_1 2023 

Leoda: Depozitim projektligji. 

Drejtuar: Znj. Lindita NIKOLLA 

Kryetare e Kuvendit te Shqiperise 

E nderuar Znj. Kryetare, 

Bazuar ne nenin 81 pika 1, te Kushtetutes te Republikes se Shqiperise dhe nenin 68, te 
Rregullores se Kuvendit, Ju paraqesim projekligjin "Per disa shtesa dhe ndryshime ne 
ligjin nr.Sl/2017 "Per zonate mbrojtura". 

Ju faleminderit. 
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REPUBLIKA E SHQIPERISE 
Kuvendi 

P R 0 J E K T L I GJ 

Nr. /2023 

"PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 8112017 "PER ZONATE 
MBROJTURA" 

Ne mbeshtetje te neneve 78 dhe 83, pika 1, te Kushtetutes, me propozimin e Keshillit te 
Ministrave, Kuvendi i Republikes se Shqiperise 

KUVENDI 

I REPUBLIKES SE SHQIPERISE 

VENDOSI: 

Ne ligjin nr. 8112017 "Per zonate mbrojtuar", behen keto shtesa dhe ndryshime: 

Neni 1 

Pas shkronjes "9" te nenit 4 shtohen shkronjat "d" "dh" "e" me permbajtje: 

"d)Parimi i pershtatshmerise. Kategoria e nje zone te mbrojtur duhet te ndryshohet nese nga 
vleresimi ne nje kohe te dhene i saj rezulton se objektivat e percaktuara dhe menaxhimi 
afatgjate nuk perputhen me ato te kategorise te caktuar; 
dh) Parimi i kategorizimit sipas objektivave. Perzgjedhja e kategorise se zones se mbrojtur 
sipas ketij ligji duhet te kryhet ne perputhje me objektivat kryesore te shpalljes te seciles 
kategori te zonave te mbrojtura. 
e) Parimi i fleksibilitetit te menaxhimit. Zonate mbrojtura menaxhohen nepermjet formave te 
ndryshme te menaxhimit. Secila prej kategorive te zonave te mbrojtura mund te 
administrohet/menaxhohet sipas 9do forme menaxhimi/administrimi, ne perputhje me 
parashikimet e ketij ligji." 

Neni2 

Pas nenit 4 shtohet neni 4/1 me permbajtje si me poshte: 
1 



Neni 4/1 
Politikat mbi zonat e mbrojtura 

1. Politikat shteterore ne fushen e zonave te mbrojtura udhehiqen nga Keshilli i Ministrave. 
Keto politika zbatohen nga ministria pergjegjese per mjedisin, ne nderveprim me 
institucionet e tjera te qeverisjes qendrore e vendore, si dhe me shoqerine civile. 

2. Qellimet strategjike te administrimit, ruajtjes dhe mbrojtjes se zonave te mbrojtura 
parashikohen ne dokumentin e politikave strategjike te mbrojtjes se biodiversitetit. 

3. Keshilli i Ministrave: 
a) miraton plane per ruajtjen, mbrojtjen dhe administrimin e zonave te mbrojtura; 
b) krijon institucione dhe subjekte juridike me propozim te ministrise pergjegjese per 

mjedisin; 
c) miraton kalimin ne administrim te zonave te mbrojtura, sipas parashikimeve te ketij 

ligji; 
9) ushtron 9do funksion tjeter te parashikuar ne kete ligj. 

Neni3 

Pas nenit 4/1 shtohet neni 4/2 me permbajtje si vijon: 

Neni 4/2 
Funksioni i institucioneve publike 

1. Shteti siguron ruajtjen, dhe administrimin e zonave te mbrojtura, ne zbatim te dispozitave 
te ketij ligji dhe legjislacionit ne fuqi. 

2. Autoritetet shteterore qendrore dhe njesite e veteqeverisjes vendore bashkerendojne punen, 
koordinojne, harmonizojne dhe integrojne aktivitetet, me qellim sigurimin e ruajtjes, 
mbrojtjes dhe administrimit te zonave te mbrojtura, si dhe krijojne kushtet per aksesimin e 
tyre nga publiku. 

3. Shteti siguron marrjen e masave per ruajtjen e zonave te mbrojtura ne rastet e fatkeqesive 
natyrore dhe konflikteve te armatosura. Keto masa ruajtese propozohen nga ministri 
pergjegjes per mjedisin, ministri pergjegjes per mbrojtjen, ministri pergjegjes per punet e 
brendshme dhe miratohen me vendim te Keshillit te Ministrave. 

Neni4 

Pas nenit 4/2 shtohet neni 4/3 me permbajtje si vijon: 

Neni 4/3 
Aksesi i publikut ne zonat e mbrojtura 

1. Zonate mbrojtura ne pronesi shteterore jane te destinuara per shfrytezim nga ana e publikut, 
ne perputhje me nevojat e perdorimit; me perjashtim te rasteve kur nevojat e mbrojtjes e 
ndalojne ate. 
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2. Per z;onat e mbrojtura ne pronesi private, .ndonese i nenshtrohen regjimit ligjor te 
parashikuar nga Kodi Civil, interesi publik qe keto prona mbartin legjitimon kufizimin e 
ushtrimit te tagrave te pronareve te ligjshem, ne kushtet dhe menyrat e parashikuara ne 

legj islacioii . . 
3. Pronaret dhe poseduesit e zonave te mbrojtura ne pronesi private kane detyrimin te 

garantojne ruajtjen e ketyre pronave dhe vlerave qe ato mbartin dhe te bashkepunojne me 
institucionet publike te specializuara per te kryer mbrojtjen, vleresimin dhe aksesin ne zonat 

e mbrojtura. 

Neni 5 

Neni 6 ndryshon si me poshte: 
Neni6 

Llojet e zonave te mbrojtura 

Zonate mbrojtura mjedisore, sipas llojit te interesit per te cilin ka marre statusin e mbrojtjes, 
jane: 

a) zonate mbrojtura me interes lokal/bashkiak; 
b) zona te mbrojtura me interes kombetar; 
c) zonate mbrojtura me interes nderkombetar ku bejne pjese: 

i) zonat "Ramsar"; 

ii) zonat me interes per Komunitetin Europian (SACs), ku bejne pjese zonate vec;anta te 
ruajtjes te habitateve dhe te shpendeve (SCI dhe SPAs); 
iii) zonat me interes te vec;ante ruajtjeje (zonate rrjetit Emerald); 
iv) zonat "Rezerve te biosferes"; 
v) zonat e trashegimise natyrore. 

Neni 6 

Ne nenin 8, pas pikes 3 shtohet pika 3/1 me permbajtje: 

"3/1. Ne c;do rast, Bashkia perkatese administron jo me pak se 20% e siperfaqeve te zonave te 
mbrojtura qe jane ne territorin e kesaj bashkie. Vleresimi i ketij parashikimi kryhet sipas pikes 
3 te ketij neni." 

Neni 7 
Neni 9 ndryshon si me poshte: 

Neni 9 
Objektivat e shpalljes se territoreve si zonate mbrojtura 

"Territoret qe shpallen zonate mbrojtura mjedisore, pervec; kur parashikohet ndryshe ne kete 
ligj, kane per qellim te permbushin objektivat e pergjithshem si me poshte: 
a) te mbroje drejtimet e zhvillimit te tanishem dhe te ardhshem te pasurive kombetare 
nepermjet ruajtjes dhe menaxhimit te ekosistemeve, habitateve e peizazheve perfaqesuese, si 
dhe integrimin e administrimit te tyre ne politikat, planet, programet dhe veprimtarite 
shteterore, ne nivel kombetar e bashkiak; 
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b) te sigl,lfoje perdorimin e qendrueshem te eleinenteve te diversitetit biologjik, nepermjet 
perfshirjes se bashkive ne vendimmarrje dhe veprimtari te tjera qe lidhen me zonate mbrojtura, 
qe perfshijne caktimin dhe pervijezimin e zonave, hartimin e planeve te administrimit te 
integruar dhe drejtimin e zonave te mbrojtura; 
c) te percaktoje qarte objektivat e ruajtjes/ mbrojtjes per zonen e mbrojtur, duke percaktuar 
shkakun e moslejimit te aktiviteteve ne te; . 
9) te ruaje hapesiren e shpallur zone e mbrojtur dhe perberesit natyrore te saj, me qellimin per 
te siguruar vazhdimesine dhe jetegjatesine elementeve te biodiversitetit, duke perdorur strategji 
menaxhimi te pershtatshme dhe administrim efektiv ne kohe. 
d) te vleresoje ne perputhje me parimin e efektivitetit mundesine per nderhyrje brenda zones, 
por pa u kufizuar ne, zona urbane, rekreacioni, infrastrukture rrugore, hekurudha, infrastrukture 
energjetike, perfshire impiantet per prodhimin e energjise se riperteritshme, infras.truktures se 
naftes dhe gazit. 
dh) te vleresoje perfshirjen dhe zhvillimin e qendrueshem ekonomik te komunitetit te banoreve 
qe jetojne dhe jane pjese e zones se mbrojtur; 
e) te mos lejoje shfrytezimin e tokes me teknologji intensive, me mjete dhe menyra qe 
shkaktojne ndryshime rrenjesore ne biodiversitet, ne strukturen dhe funksionet e ekosistemeve 
ose qe demtojne ne menyre te pandreqshme siperfaqen e tokes sipas shkalles se mbrotjes se 
vendosur ne aktin e shpalljes se saj; 
e) te ndaloje rritjen dhe shpemdarjen e kafsheve dhe bimeve jovendase, kur ato sjellin 
ndryshime ne biodiversitetin e zones; 

f) te ndaloje ndryshimin e gjendjes natyrore te rezervave ujore, burimeve, liqeneve dhe 
sistemeve te zonave te lagura; 
g) te ndaloje <;do aktivitet qe hie ndesh me objektivat e mbrojtjes se zones. 
gj) te nxise edukimin dhe ndergjegjesimin e publikut mbi zonate mbrojtura; 
h) te nxise kryerjen e aktiviteteve kerkimore - shkencore, si dhe monitorimin ekologjik te 
zonave te mbrojtura, ne perputhje me objektivat e zones se mbrojtur; 
i) te mundesoje kryerjen e aktiviteteve rekreative, ne perputhje me objektivat e zones se 
mbrojtur." 

~eni8 

Ne piken 6 te nenit 10 behen ndryshimet: 

1. Ne shkronjen "a" te pikes 6 fjalet "e planit kombetar te rrjetit perfaqesues te ketyre 
zonave" zevendesohet me fjalet "Planit Specifik te Zonave". 

2. Shkronja"<;" ndryshon si me poshte: 

<;) nje raport vleresimi per ndikimet ne mjedis duke perfshire identifikimin e proceseve 
dhe te kategorive te veprimtarive, te cilat mund ta kercenojne diversitetin biologjik, si 
dhe ndikimet e mundshme ne zone nga perdorimi i territorit te propozuar per t'u 
shpallur zone e mbrojtur. 

3. pas shkronjes "e" shtohet shkronja "f' si me poshte: 
f) propozimin per veprimtarite e lejuara te komunitetit dhe te bashkise qe rrjedhin nga 

vezhgimi social dhe ekonomik te popullates vendore, qe perfshin situaten e 
perdorimit te territorit te propozuar dhe ndikimin e mundshem te zones se mbrojtur 
ne keto perdorime;" 
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Neni9 
Neni 13 shfuqizohet. 

Neni 10 
Ne nenin 16 behen shtesat si me poshte: 

1. Ne germen "c" te pikes 2 pas togfjaleshit " ... gazit me shtrirje te gjate .... " shtohet 
togfjaleshi perve<; projekteve te miratuara nga KKT te propozuara nga Ministrite 
pergjegjese ose bashkite perkatese ku te evidentohet rendesia kombetare e investimit 
dhe qe investimi zbaton/respekton kriteret me te 1arte te mbrojtjes se mjedisit dhe 
ndikimit mete ulet ne natyre dhe biodiversitet.". 

2. Genna "d" shfuqizohet. 
3. Ne piken 3 pas togfjaleshit " ... <;lodhese te vizitoreve ... " shtohet togfjaleshi " ... dhe 

mundesive ekonomike te komunitetit qe jeton ne zone ... " 
4. Ne germ "c" te pikes 3 pas togfjaleshit " ... drute e zjarrit..." shtohet togfjaleshi "dhe 

veprimtari te tjera ekonomike te banoreve ... " 
5. Ne piken 4 shtohet germa "f'' me permbajtje 

"f) veprimtari te tjera ekonomike te banoreve dhe komunitetit si dhe bizneseve lokale, 
te cilat kane marre nje miratim paraprak ne bashkine perkatese". 

Neni 11 

Ne piken 3 te nenit 17 pas fjalise se pare, shtohet fjalia si me poshte" 
" ... Ne rastet kur monumenti i natyres eshte ne zonate banuara, nuk aplikohet zona buferike e 
percaktuar ne kete pike., 

Neni 12 

Ne nenin 19 behen shtesat dhe ndryshimet si me poshte: 

1. Pas pikes 2 shtohet pika 2/1 me permbajtje: 
"2/1. Ne "Rezervatin natyror te menaxhuar/park natyror" ushtrohen veprimtari sipas 
percaktimeve te ketij neni, neneve 33 dhe 49 te ketij ligji". 

2. Genna "b" e pikes 3 shfuqizohet. 
3. Pika 4 ndryshon si vijon: 

"4. Veprimtarite e meposhtme ushtrohen ne keto zona duke marre miratimin paraprak me 
shkrim te administrates se zones se mbrojtur: 
a) levizja dhe parkimi i automjeteve jashte rrugeve publike dhe vendeve te caktuara per 
par kim; 

b) mbledhja e bimeve, gjetjeve paleontologjike dhe e gureve qe nuk demtojne habitatin 
natyror; 

c) ngritja dhe funksionimi i objekteve per qellime ushtarake dhe mbrojtjeje; 
<;) vendosja e stendave, tabelave tete dhenave, reklamave, shenjave dhe posterave, me 
perjashtim te atyre qe japin te dhena per objektivat e mbrojtjes 
se rezervatit; 
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d) skite, kampingjet dhe ndezja e zjarreve jashte pikave te caktuara." 

Neni 13 
Ne nenin 20, behen shtesat si me poshte: 

1. Genna "c" e pikes 3 ndryshon si me poshte: 
"c) Perdorimin e tokes dhe kryerjen e aktiviteteve qe zbatojne parimet e zhvillimit te 
qendrueshem me fokus zhvillimin ekonomik te zones. 

2. Pas shkronjes "dh" te pikes 3 shtohet shkronja "e me permbajtje: 
"e) lejimin ne perputhje me parimin e efektivitit dhe planit te menaxhimit te nderhyrjeve te 
lejuara urbane, re~eacionit apo industriale brenda zones duke ruajtuar karakterin e zones 
sipas parashikimeve te ketij ligji. 

3. Pas pika 3 shtohet pika 3/1 me permbajtje: 
"3/1. Ne "Peizazhin e mbrojtur" ushtrohen veprimtari sipas percaktimeve te ketij neni, neneve 
33 dhe so te ketij ligji". 

Neni 14 

Ne nenin 21, pas pikes 3 shtohet pika 3/1 me permbajtje: 
" 3/1. Ne "Zonen e mbrojtur te burimeve te menaxhuara" ushtrohen veprimtari sipas 
percaktimeve te ketij neni dhe nenit 33". 

Neni 15 

Ne nenin 22, pas pikes 2 shtohet pika 2/1 me permbajtje: 
" 2/1 . Ne "Zonen e mbrojtur detare" ushtrohen veprimtari sipas percaktimeve te ketij neni, 
nenit 33, nenit 34, si dhe rregullave perkatese per nenzonimin ne planin e menaxhimit". 

Neni 16 

Ne nenin 23 , pas pikes 2 shtohet pika 2/1 me permbajtje: 
" 2/1. Ne "Kuroren e gjelber" ushtrohen veprimtari sipas percaktimeve te ketij neni dhe 

nenit 33". 
Neni 17 

Ne nenin 24, pas pikes 2 shtohet pika 2/1 me permbajtje: 

" 2/1. Ne "Parqet natyrore bashkiake" ushtrohen veprimtari sipas percaktimeve te ketij neni 
dhe per aq sa eshte e mundur ne nenin 33". 

Neni 18 
Ne nenin 33, pas pikes 3 shtohen pika " 4" dhe "5" me permbajtje: 

"4. Ministria, AKZM-ja dhe pushteti lokal nxitin dhe perkrahin nisma, projekte, 
programe e veprimtari, qe synojne permiresimin e treguesve ekologjike e natyrore te nje zone 
te mbrojtur mjedisore ose qe ndikojne pozitivisht ne to. 
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5: AKZM-ja dhe AdZM-ja hartojne rregullore per vizitoret, e cila publikohet e shpallet 
ne vende te dukshme te zones." 

Neni 19 

Ne piken 5 te nenit 38,,pas shkronjes "h", shtohet shkronja "j" me permbajtje: 

"j) vlereson dhe i propozon Ministrit pergjegjes per zonat e mbrojtura rishikimin e planit te 
menaxhimit per zonen apo dis a zonate mbrojtura." 

Neni 20 

Ne nenin 42 behen ndryshimet: 

1. Ne shkronjen "f' te pikes 3, pas fjaleve " .. veprimtari tradicionale" shtohen fjalet " .. dhe 
ekonomike". 

2. Pas pikes 5 shtohet pika 6 me permbajtje: 
" 6. Plani i menaxhimit ne cdo rast, mund te rishikohet me propozim te AKZM-se, apo 
AdZM-ve perkatese, sipas procedurave te parashikuara ne kete ligj per miratimin e tij." 

Neni21 

Ne nenin 74, pas pikes 3 shtohet pika 4 si vijon: 

3. Brenda 12 muajve nga hyrja ne fuqi e ketij ligji, Keshilli i Ministrave, Ministria pergjegjese 
per zonat e mbrojtura dhe KKT marrin masa qe te reflektojne ndryshimet e dispozitave te 
ketij ligji ne aktet perkatese qe kane miratuar ne zbatim te ketij ligji dhe ligjeve te tjera ne 
fuqi ne Republiken e Shqiperise. 

Neni 22 
Hyrja ne fuqi 

Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne "Fletoren zyrtare". 

KRYETARI 

LINDITA NIKOLLA 
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